重庆市渝北区人民政府龙山街道办事处
关于转发市人社局、市发改委、市财政局、
市税务局《关于做好扩大阶段性缓缴社会保险政策实施范围等工作的通知》的通知
辖区各单位:

现将市人社局、市发改委、市财政局、市税务局《关于做好扩大阶段性缓缴社会保险政策实施范围等工作的通知》转发给你们，请知悉并按规定办理。

重庆市渝北区人民政府龙山街道办事处

2022年7月5日

重庆市人力资源和社会保障局
重庆市发展和改革委员会
重庆市财政局
国家税务总局重庆市税务局
关于做好扩大阶段性缓缴社会保险费政策
实施范围等工作的通知
各区县（自治县）人力社保局、发展改革委、财政局、税务局，两江新区社会保障局、发展改革委、财政局、税务局，西部科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心、发展改革委、财政局、税务局，万盛经开区人力社保局、发展改革委、财政局、税务局：
按照《人力资源社会保障部国家发展改革委财政部税务总局关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围等问题的通知》（人社部发〔2022〕31号）要求，经市政府同意，现就做好扩大阶段性缓缴企业职工基本养老保险费、失业保险费、工伤保险费（以下简称三项社会保险费）政策实施范围等工作有关事宜通知如下。
一、扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围
（一）范围对象。
在原来针对餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输等5个特困行业实施阶段性缓缴三项社会保险费政策的基础上，扩大至以下范围：
1．农副食品加工业，纺织业，纺织服装、服饰业，造纸和纸制品业，印刷和记录媒介复制业，医药制造业，化学纤维制造业，橡胶和塑料制品业，通用设备制造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，仪器仪表制造业，社会工作，广播、电视、电影和录音制作业，文化艺术业，体育，娱乐业17个行业所属困难企业（以下简称困难企业）。
2．生产经营出现困难的中小微企业、以单位方式参保的个体工商户（以下简称中小微企业）。参加企业职工基本养老保险的事业单位及社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织参照执行。
（二）缓缴期限。
符合本通知实施范围的参保单位，可从申报之月起自愿缓缴三项社会保险费单位缴费部分，缓缴期间免收滞纳金。其中，对困难企业，其养老保险费缓缴实施期限到2022年12月，工伤、失业保险费缓缴实施期限至2023年3月；对中小微企业及参照执行的社会组织，其养老、失业保险费缓缴实施期限到2022年12月，工伤保险费缓缴暂实施至2022年8月。
对已实际缴纳申报缓缴之月社会保险费的困难企业、中小微企业及参照执行的社会组织，可向参保地社保经办机构申请退费。
（三）认定标准。
受疫情影响较大，生产经营困难的困难企业、中小微企业以及参照执行的社会组织，申请缓缴三项社会保险费应符合以下条件：
1．2022年1月至申报缓缴之月累计亏损。
2．中小微企业认定标准按照工业和信息化部、统计局、发展改革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）、国家统计局《关于印发〈统计上大中小微型企业划分办法（2017）〉的通知》（国统字〔2017〕213号）执行。对在2020年实施阶段性减免社会保险费政策时已经划型的企业，原则上可继续沿用。企业规模发生变化的，可根据企业承诺办理。
（四）办理程序。
本着方便、快捷、不增加企业事务性负担的原则，简化办事流程，大力推行“网上办”等不见面服务方式。对生产经营困难、所属行业类型等适用条件，可实行告知承诺制。具体程序如下：
1．企业可从2022年6月13日起，在重庆市人力资源和社会保障局网站（http://rlsbj.cq.gov.cn），使用企业“渝快办”账户登陆，并填写《重庆市参保单位缓缴社会保险费承诺书》（附件1），也可到参保地社保经办机构办理。
在市社保局社保服务中心参加养老保险，其他险种在区县社保经办机构参保的单位，统一由其工伤保险参保地社保经办机构受理。
2．参保地人力社保部门会同当地发展改革、财政、税务等组成联合工作组，进行集中会审，签署意见。
3．各区县（自治县）联合工作组会审通过后，参保地人力社保部门、税务部门具体组织实施。
4．参保地人力社保部门、税务部门将会审通过的参保单位名单按月汇总，填报《重庆市缓缴社会保险费参保单位备案表》（附件2），分别报市人力社保局、重庆市税务局备案。
（五）其他。
《关于特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费政策的通知》（人社厅发〔2022〕16号）明确的5个特困行业的养老保险费缓缴实施期限相应延长至2022年12月，从2022年7月起，参保单位从完成确认或提出申请之月开始享受，其认定标准、确认渠道、办理程序等仍按原规定执行。
缓缴期间，参保单位应按时足额代扣代缴职工个人应缴纳部分的社会保险费。不得因缓缴社会保险费影响职工个人权益。缓缴期限内，职工申领养老保险待遇、办理关系转移等业务的，参保单位应为其补齐缓缴的养老保险费。缓缴的参保单位出现注销等情形的，应在注销前缴纳缓缴的费款。参保单位原则上应在缓缴期满后1个月内补齐缓缴的社会保险费。
二、进一步发挥失业保险稳岗作用
（一）加大稳岗返还支持力度，将大型企业稳岗返还比例由30%提至50%，服务业领域困难行业大型企业按规定及时补发。对2021年新增注册或参保的企业规模类型划分实行告知承诺制，在经办过程中继续实施“免申即享”，对2020年（含）以前的参保企业规模类型划分原则上沿用2020年实施阶段性减免社会保险费政策时已经划定的类型。实行告知承诺制划型的，在事后的监督检查过程中，以此次阶段性缓缴社会保险费的企业规模类型为准进行比对，对发现有误的应及时追缴或补发稳岗返还资金。
（二）企业招用毕业年度高校毕业生，签订劳动合同并参加失业保险满3个月的，可享受每人1000元的一次性扩岗补助，与一次性吸纳就业补贴政策不重复享受，同一人员只享受一次补助，实施期限截至2022年年底，所需资金从失业保险基金列支。
三、工作要求
（一）各区县（自治县）人力社保、发展改革、财政、税务等部门要高度重视、精心组织实施，精准把握政策实施范围；要完善信息沟通协调机制，加强协作配合，建立健全部门会审机制，要严格规范实施程序，既要切实落实各项工作要求，确保政策落地见效，又要切实防范风险。
（二）各级人力社保、发展改革、财政、税务等部门要加强事后监督检查，充分利用数据共享比对等信息化手段进行核查。对作出承诺但经查不符合条件的企业，要及时追缴缓缴的社会保险费，并按规定加收滞纳金。
（三）各级人力社保、发展改革、财政、税务等部门要加强宣传，共同做好政策解读，要讲清政策和经办程序；要多渠道宣传，加强舆情引导，提升参保单位对政策的知晓度，使参保单位及时了解政策内容，方便快捷享受政策。在执行中遇到的重大问题要及时向市级相关部门报告。
    附件：1．重庆市参保单位缓缴社会保险费承诺书
          2．重庆市缓缴社会保险费参保单位备案表
重庆市人力资源和社会保障局
重庆市发展和改革委员会
重 庆 市 财 政 局
国家税务总局重庆市税务局
                           2022年6月9日
（此件公开发布）

附件1
重庆市参保单位缓缴社会保险费承诺书
	申请单位名称：

	单位社保编号：

	单位社会信用代码

	经办人

	联系电话
（手机）

	所属行业

	单位规模
	(大型企业   (中小微型企业
(社会组织

	经营情况
	2022年1月至      年    月，受疫情影响经营困难，出现累计亏损。

	申请缓缴单位缴费部分费款所属期
	1.企业职工基本养老保险
	(2022年   月至2022年   月

	2.工伤保险
	(2022年   月至     年   月

	3.失业保险
	(2022年   月至     年   月

	单位承诺
	本单位承诺：我单位符合享受阶段性缓缴社会保险费政策。上述申报信息真实有效，对失真失信造成的后果承担相应责任。本单位已清楚知晓若因承诺失真失信导致不符合享受条件的，将被追缴缓缴的社会保险费，并按规定加收滞纳金。

	                                             单位公章：
                                        法定代表人签字：
                                              年   月   日

	人力社保部门意见：
（签章）
                   年   月   日
	发展改革部门意见：
（签章）
                    年   月   日

	财政部门意见：
（签章）
                   年   月   日
	税务部门意见：
（签章）
                    年   月   日

说明：
1．缓缴期间，参保单位应按时足额代扣代缴职工个人应缴纳部分社会保险费。

2．农副食品加工业，纺织业，纺织服装、服饰业，造纸和纸制品业，印刷和记录媒介复制业，医药制造业，化学纤维制造业，橡胶和塑料制品业，通用设备制造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，仪器仪表制造业，社会工作，广播、电视、电影和录音制作业，文化艺术业，体育，娱乐业17个行业所属困难企业其养老保险费缓缴实施期限到2022年12月，工伤、失业保险费缓缴实施期限至2023年3月。

3．生产经营出现困难的中小微企业、以单位方式参保的个体工商户以及参加企业职工基本养老保险的事业单位及社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织，其养老、失业保险费缓缴实施期限到2022年12月，工伤保险费缓缴暂实施至2022年8月。

4．参保单位原则上应在缓缴期满后1个月内补齐缓缴的社会保险费。
附件2

重庆市缓缴社会保险费参保单位备案表
区县（自治县）名称                                                            年   月   日
	序号
	单位社保编号
	单位名称
	统一社会
信用代码
	行业类型
	单位规模
	缓缴险种
	缓缴期限

人力社保部门（签章）：                                      税务部门（签章）：

	抄送：发展改革委、财政局、税务局。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2022年6月9日印发